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 ÚVOD

Šamanismus patří nepochybně mezi archaické prvky spirituality

v tradičních kulturách přírodních národů. Pohled na „šamanství“ může být velmi

rozmanitý. Můžeme se dívat pohledem historika na to, jak se tento prvek

spirituality utvářel v průběhu času a jak se jeho jednotlivé aspekty vytvářely,

pozměňovaly a uplatňovaly ve vznikajících náboženstvích. Z pohledu sociálního

a psychologického můžeme získat náhled na postavení šamanů ve společnosti,

jejich funkce a sociologické role, uplatňování principu moci a síly skrze

psychologické projevy a stavy a možnost ovlivňovat společenské dění. Ale jak

je tomu z pohledu kulturního antropologa? Co je základním aspektem jeho

pohledu na tento kulturní prvek a naopak, co přináší šamanismus kulturní

antropologii?

Předně je nutné definovat vztah kulturní antropologie a šamanismu

v obecné rovině. Šamanismus, jak již bylo řečeno, patří mezi archaická

náboženství, která jsou vlastní přírodním národům a společenstvím téměř po

celém světě. Předmětem kulturní antropologie je rozhodně studium různých

kultur a zároveň porozumění jejich způsobu života, chování a pravidel, rituálů a

tradic. V tomto směru je pochopitelný zájem antropologů o šamanismus a

pochopení principů tohoto prvku spirituality. Také samotná postava a osobnost

šamana je částečně neprobádanou oblastí nejen pro antropology, ale i pro

badatele z jiných vědeckých oblastí.

Šamani a jejich funkce ve společenstvích bývají častými náměty právě

pro již výše zmíněné socio-psychologické bádání. Na poli kulturní antropologie

nás však více bude zajímat samotné pochopení bytosti šamana a jeho role pro

společenské dění zejména v kulturách, které si toto archaické pojetí

náboženské spirituality dokázaly uchovat ve svých tradicích. Samotná témata

spojená se šamanismem jsou samozřejmě velmi rozsáhlá a lze je zkoumat

mnohými způsoby.

Posláním této práce bude tedy především získat základní ucelený

přehled o tradičním šamanismu zasazený do charakteristik kulturního procesu.

Hlavní myšlenkou, ze které budu vycházet, je univerzalizující pojetí šamanismu.

Ráda bych věnovala pozornost spojení šamanské spirituality v kontextu

univerza a lidského myšlení, časovosti a mytického opakování, středu světa,
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pozici člověka in illo tempore, cyklu zrození a smrti, význam šamanismu pro

přírodní národy, jeho vývoj směrem k modernímu světu a stručný náhled na

pozici šamanismu v dnešní době. Tento pohled na šamanismus je sice více

nakloněn religióznímu směru studií, ale myslím, že i v antropologii má tento fakt

své pevné místo. Jedná se totiž zjednodušeně o pojetí vlastní identity, víry,

která drží společnost v určitých normách a hodnotách a pro antropologa je

důležité tyto základní vzorce a normy znát a porozumět jim. Pokud se toto

naučí, porozumí i dané společnosti.

Princip tohoto pojetí šamanismu z hlediska pohledu antropologie mě

velmi zaujal a byl jedním z důvodů, proč jsem si toto téma vybrala pro svou

bakalářskou práci. Zároveň je mi toto téma blízké z pohledu filozofie, tradic a

celkového přístupu zejména přírodních národů ve vztahu k přírodě, životu a

smyslu lidského bytí.

V této práci se budu stěžejně opírat o analýzu textů a literatury, myšlenky

relevantních badatelů, antropologů a filozofů, kteří se problematikou

šamanismu zabývali a zabývají, nebo se o teorii šamanského jednání opírali ve

svých textech. Zejména budu vycházet z prací Mircea Eliadeho, Pierse

Vitebskyho, Thomase DuBois. Práce s myšlenkami a texty bude základem

kvalitativní metodologie této práce.
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 Historie šamanismu

Šamanismus je možné definovat jako náboženský jev typický pro oblast

Sibiře a Střední Asie ( Eliade 1997a, s.25). Ovšem toto vymezení je příliš

stručné, a tak se ho pokusím interpretovat o něco konkrétněji. Nikde v historii

se nemůžeme setkat s původními jevy, které provázely lidská společenství po

celou dobu historického vývoje. Podle Murphyho se jedná o jednu

z nejrozšířenějších náboženských praktik na světě, se kterou je možné se

setkat na všech kontinentech ( Murphy 1989, s.149). Stejně tak, jako klimatické

podmínky pro přežití prošly svými obměnami, tak i kulturní prvky jednotlivých

národů se měnily v závislosti na čase a prostoru a také na vzájemné interakci

kultur.

V roce 1857 publikoval Max Müller v Oxfordu teorii, že šamanismus

přišel do oblastí Sibiře z Indie, přes Tibet, Čínu a Mongolsko. Tato teorie

založená částečně na lingvistické podobnosti byla však relevantími badateli

často zpochybňována jako romantické vyobrazení putování šamanistických

technik v průběhu historického času. Berthold Laufer se touto Müllerovou teorií

zabývá ve svém spise Origin of the word of shaman publikovaném v časopise

American Anthropologist v roce 1917. Zde je Müllerova teze o putování

šamanismu zpochybněna i na základě uváděných spisů Tanjuru, které jsou ale

v porovnání s prvky šamanismu rozdílné, stejně tak i tvrzení o podobnosti

pojmenování čarodějů a kouzelníků Finů a Laponců názvem shamans. Tento

výraz v jazycích ugrofinských nebyl totiž známý(Laufer 1917, s. 363). Je však

zřejmé, že tento typ náboženství a spirituality byl znám Mongolům již v období

13.století, kdy probíhala obrovská mongolská expanze a šamani kromě jiného

plnili funkci poradců vojenských vůdců (Hesse1987,s.406). Údajně i sám

Čingischán měl ve své rodové linii předky z klanu Bordžinů, jejichž mýtický

předek Šedý Vlk, který byl zplozen Vysokým nebem, za ženu měl Bílou laň a

vládl jistými šamanskými schopnostmi (Hesse1987,s.407,Poucha 2011, s.11).

Historie mongolského šamanismu je poměrně dobře definovatelná z lidových

tradic známých již ze 17.století, které nás odkazují na podobnosti prvků

šamanismu s budhistickým lamaismem. Jedná se o tvz. žlutý šamanismus,

který přibližuje Klaus Hesse ve své stati On History of mongolian shamanism in

anthropological perspective z roku 1987 vydaný časopisem Anthropos. Zde

dochází ke srovnání starých lamaistických textů, praktik a tradic, které mají
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některé původní prvky totožné s prvky tradic šamanismu. Jedná se zejména o

staré modlitební texty a písně. Stejnou myšlenku můžeme nalézt i v knize The

black Faith or shamanism among the Mongols(1846) od burjatsko–

mongolského učence Dordži Banzarova, který se též obrací k myšlence

propojení původní šamanské tradice s tradicí budhistického lamaismu právě ve

vztahu ke spiritualitě ( Hesse 1987, s. 403). Ta má podobný základ, ale v každé

kultuře se rozvíjela svou vlastní cestou v souladu s tradicemi a zvyky

jednotlivých společností a kultur. Tyto teorie samozřejmě úplně přesně

nevysvětlí prvotní původ šamanistického myšlení, neboť je velmi složité nalézt

nějaké staré šamanské psané popisy rituálů a praktik, ale pro obraz postavení

šamanismu v historickém kontextu nám tyto informace postačí. Diskuze, která

probíhá již řadu let na poli badatelském se vztahuje i k samotnému výrazu

šaman.

Samotné slovo šaman je nám známé především díky ruskému badateli

Avvakumovi Petrovovi, který tento výraz pocházející z jazyka evenků šamán

zaznamenal zhruba v první polovině 17.století a v jazyce evenků se volně

interpretuje ve významu „vědoucí“, případně „vidoucí“ ( Eliade 1997a, s.26). Ale

Evenkové nebyli jediní, kdo slovo šaman používali. V jazycích ostaních národů

a etnik střední a severní Asie se tento výraz vyskytoval v různých rozličných

formách. Můžeme tedy zaznamenat jakutský výraz ojun, mongolské výrazy

buga, boga, ugadan, burjatské udayan, turkitské kam, altajské kam, gam apod.

Také se velmi často polemizuje s myšlenkou, kterou jsem již trochu zmínila

výše, totiž, že samotný pojem šaman byl současně s šamanskou tradicí přejat z

indického prostředí lamaismu, pálijského slova samana, případně ze

sanskrtského šramana ( ҫramana). Zde je nutné podívat se na samotný vliv

budhismu v historii tohoto kulturního areálu. Budhismus měl samozřejmě své

pevné místo a také vliv na vývoj spirituality v Indii, Tibetu, Číně a dalších

oblastech jižní a střední Asie. V prvním století zákklady budhistického a


[…]


v přeměně naší soudobé kultury do pozice kultury ekocentrické. Jak zmiňuje Bill
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Plotkin, pobyt člověka v přírodě a kontakt s mystérii je holistickým přístupem k

vývoji celistvosti člověka (Plotkin 2013, s. 41 ).

Šamanismus, který jsem v této práci sledovala z pohledu sociální a

kulturní antropologie mi odpověděl na základní otázky začlenění tohoto

náboženského fenoménu do kulturně antropologického systému. Zároveň mi

tato práce otevřela prostor k dalším otázkám a tématům, které se v souvislosti

se šamanismem vyskytují a umožnila mi tak pohlédnout mezi řádky

metodologického konceptu literatury a textů, se kterými jsem pracovala a které

jsem ve své práci analyzovala. Také se mi tím otevřel nový obzor myšlenek a

dílčích témat tohoto komplexního celku, kterými se mohu v budoucnu zabývat.
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 Resumé

Specify one exact definition of shamanism is very difficult. The definitions

can be found many, but few catch all aspects of this phenomenon. This basis of

across cultural definition might be on understanding how shamanic skills are

acquired and what is their importance for society. Religion is a complex system,

but very important for understanding the fundamental human social life and

also for anthropology. Most anthropologists accept shamanism as a hunter´s

religion. They also agree with the fact that is the primal manifestation of religion

activity, spiritual and medical practice. Shamanism is primary associated with

the necessities of life and death. People, who live in this way reflect a primary

cosmology and the idea, that a human has to pay for the soul of the animals

that need to kill to survive. Then the shaman flies to the owner of the animals,

to deal about a price. In these societies the main belief is, that anything that

exist is alive. The second aspect of belief is that people have multiple souls.

The third belief is about the relationship with cosmos. At this point the shaman

performs his magical flight, which enable him in a trance to travel between

different levels of the cosmos. The trance, the altered state of consciousness is

very important element. Mircea Eliade wrote in his book that shamanism is a

technic of ectasy. It´s a tradition which can be characterized by a specific

learning that follows a distinct pattern in utilizing psychic experiences as the raw

material and further reach to spiritual capability. Eliade in his rural estate is

considering shamanism as the primary religion of the prehistoric period. This

idea based on the assumption that there is a contrast between the magical

flight and spiritual state of consciousness. This situation can be understood as

a model evolutionary sequence of the spiritual space.
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 Přílohy

Příloha č.1. Holandský cestopis 17.století. Evenský šamanský (ďábelský)

kněz. ( Reedová A. 2004)

Příloha č.2. Výjev tančících lidí. Chua-šan, Čína. (Fahrová-Beckerová,

2008,s.13)

59

Příloha č.3. Přeměna šamana ve vlka. Šalobolino, Sibiř. ( Svoboda J.

2011, s.244)

Příloha č.4. Přeměna člověka v mamuta. Kapová jeskyně, sál chaosu.

Rusko. ( Svoboda J. 2011, s.231)
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Příloha č.5. Člověk – pták. Izris, Ural, Rusko. (Svoboda J. 2011, s. 208)

Příloha č. 6. Schéma jeskyně v Lascaux, Francie. ( Svoboda J. 2011,

s.296)
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Příloha č.7. Jadeitový rituální kotouček se zářezy.Čína.( Fahrová-

Beckerová, 2008,s.278)
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Příloha č.8. Kultura Liang – ču. Rituální kotouček typu „pi“. Institut pro

archeologii a kulturní památky, provincie Če – tiang . ( Fahrová-Beckerová,

2008,s.18)

Příloha č. 9. Kouzelník. Trois-Fréres, Francie. ( Svoboda J. 2011, s.231)
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Příloha č. 10. Lidský obličej, „čaroděj“. Valleé des Merveilles, Francie (

Svoboda J. 2011, s.209)

Příloha č. 11. Lidská postava, geometrická malba. Mallata, Španělsko.

(Svoboda J. 2011, s.209)
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Příloha č.12. Lidský obličej, „Kristus“. Valleé des Merveilles, Mont

Bégo,Francie. ( Svoboda J. 2011, s.209)

Příloha č. 13. Tanečník ve skalní plošině. Simris, Švédsko. (Svoboda J.

2011, s.208)
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Příloha č.14. Lidská postava. Šalobolino, Sibiř. (Svoboda J. 2011,s.208)

Příloha č.15. Kostým altajského šamana. Zařazený do sbírky A.

Anokhimen v roce 1911. Muzeum antropologie a etnografie Petra Velikého.

Rusko. ( DuBois T. 2009, s 210)
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Příloha č. 16. Megality v Carnacu. Francie. Vlastní foto. 2014
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Příloha č. 17. Posvátné místo.Něnci. Jangana Pe, Polární Ural, Rusko.

(Svoboda J. 2011, s.245)

Příloha č. 18. Silové místo. Chendžikent, Uzbekistán. ( Svoboda J.

2011,s.245)
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Příloha č. 19. Cesta nemocného magickou krajinou za šamany.

Uprostřed protéká Podkamenaja Tunguzka (1), nemocný vychází ze svého

čumu(18) za dvěma šamany (13, 20) Kruh 28 značí vchod do podsvětí, kam po

úspěšné léčbě přenáší sova ducha nemoci. ( Svoboda J. 2011, 247)
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Příloha č.20. Věštební kost ( nápis zatím nebyl rozluštěn). Fáze An-

jang. Čína. Staatliches Museum für Völkerkunde, Mnichov. (Fahrová-

Beckerová, 2008,s.24)
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Příloha č. 21. Plakát z roku 1931, „ Do místního sovětu vol pracující.

Nepouštěj šamana a kulaka.“ Exponát leningradského Muzea dějin náboženství

a ateismu. Rusko. ( Reedová 2004 )

Příloha č. 22. Tuva, Rusko. Moderní šamanka při rituálu. ( Reedová

2004)