FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího práce

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

Práci předložil(a): Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

Název práce: Pojetí šamanismu z pohledu sociální a kulturní antropologie

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka se ve své práci pokusila o syntetický pohled na problematiku šamanismu opřený především o fundamenta a přístupy kulturní antropologie. Tento cíl práce více než uspokojivým způsobem splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce je kvalitním shrnutím sledované problematiky spojujícím tradiční etnografické, religionistické a fenomenologické přístupy s nejnovějšími teoretickými studiemi (oceňuji například využití originální publikace Petera Watsona). Studované téma je zároveň uchopeno a sledováno v konkrétním historickém a regionálním kontextu za použití bohatého empirického materiálu, přičemž autorce se zdařilo regionální a obecně teoretický přístup vyváženě uchopit a přiblížit. Jde o práci v českém prostředí jedinečnou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psaná čtivě a zajímavě, vůči formální úpravě nelze mít závažnější námitky, autorka zařadila zajímavou obrazovou přílohu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Dobře napsaná, strukturovaná a intelektuálně náročná studie, která překračuje požadavky kladené na standardní bakalářskou práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Přibližte hypotézy Petera Watsona publikované v roce 2013.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 16. 5. 2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: